

Brytyjskie komponenty w rosyjskich towarach

23 lutego 2024

Analitycy Sky News odkryli niepokojący trend, który ujawnia, w jaki sposób komponenty od brytyjskich firm trafiają do Rosji, pomimo nałożonych sankcji w odpowiedzi na inwazję Rosji na Ukrainę. Śledztwo rzuca światło na złożone trasy handlowe, które sprawiają, że sprzęt przeznaczony do użytku cywilnego jest przekierowywany przez kraje Azji Środkowej i ostatecznie trafia do Rosji.

Według wyników dochodzi do eksportu sprzętu od dronów po ciężkie maszyny i różne towary z Wielkiej Brytanii do takich krajów jak Kirgistan, Armenia i Uzbekistan. Eksport do Kirgistanu sam w sobie wzrósł o ponad 1100%, co sugeruje znaczący wzrost przepływu towarów z Wielkiej Brytanii do regionu. Jednakże to, co budzi zdziwienie, to następne przekierowywanie tych towarów do Rosji.

Raport podkreśla, że pomimo wprowadzenia sankcji, pewne towary klasyfikowane jako produkty „podwójnego zastosowania”, zdolne do służenia zarówno celom cywilnym, jak i militarnym, wciąż trafiają do Moskwy. Ta luka w reżimie sankcji stanowi wyzwanie dla wysiłków mających na celu ograniczenie przepływu wrażliwej technologii do Rosji.

Analitycy zauważają, że ta praktyka nie jest wyłącznie domeną brytyjskich firm, ponieważ inne kraje europejskie, zwłaszcza Niemcy i Polska, również są zaangażowane w dostarczanie sprzętu do Rosji za pośrednictwem podobnych kanałów, obejmujących kraje Azji Środkowej i Kaukazu. Były główny ekonomista Międzynarodowego Instytutu Finansów (IIF), Robin Brooks, skomentował ten problem, mówiąc: „Wyraźnie otrzymują zamówienie skądś, co jest satelitą Rosji, który przypadkowo ma siedzibę w jednym z tych krajów Azji Środkowej”.

Krytyka została skierowana w stronę Unii Europejskiej za jej postrzeganą bierność w rozwiązywaniu tego problemu. Pomimo powszechnej wiedzy na temat takich szlaków handlowych, pozostają pytania dotyczące braku scentralizowanych wysiłków mających na celu powstrzymanie tej praktyki na poziomie UE. Brooks dalej podkreślił ten punkt, mówiąc: „Z Zachodniej Europy i szczególnie strony UE, powiedziałbym, że to trwa już od jakiegoś czasu. W tej chwili jest to powszechnie znane w Brukseli, i myślę, że kluczowe pytanie dotyczy tego, dlaczego na poziomie centralnym UE nic się nie robi, by temu zapobiec?”

W odpowiedzi na śledztwo rzecznik przyznał się do obaw i powiedział: „Ostatnio ogłosiliśmy również utworzenie nowego Biura ds. Wdrażania Sankcji Handlowych w celu wzmocnienia naszych działań egzekwowania sankcji”. Jednak skuteczność takich działań pozostaje do oceny, gdyż złożona sieć szlaków handlowych nadal ułatwia przepływ wrażliwych towarów do Rosji.

Odkrycia ze śledztwa Sky News podkreślają trudności związane z egzekwowaniem sankcji i regulowaniem przepływu towarów o podwójnym zastosowaniu w zglobalizowanej gospodarce. W miarę jak napięcia geopolityczne trwają, konieczne staje się adresowanie tych luk w regulacjach handlowych, aby przestrzegać norm międzynarodowych i zapobiegać rozprzestrzenianiu się wrażliwej technologii do podmiotów objętych sankcjami.

Autorstwo: DA

Na podstawie: Sky News

Źródło: Brytol.com